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Dziecko ma prawo do rodzicielskiej miłości, prawo do kontaktu z obojgiem 

rodziców, gdy się rozejdą, oraz prawo oczekiwać, aby rodzice respektowali 

prawomocne postanowienia sądów w zakresie alimentacji.

Rodzice w ramach obowiązku alimentacyjnego są obowiązani zapewniać 

dziecku środki do zaspokojenia zarówno jego potrzeb materialnych, 

jak i niematerialnych, które służą w szczególności potrzebie rozwoju 

zainteresowań i uzdolnień dziecka.

Dziecko nie powinno być ofi arą konfl iktów dorosłych, nic nie poradzi 

na długotrwałość i nieskuteczność postępowań egzekucyjnych o alimenty. 

To jest rola państwa – stworzenie takiego systemu, aby pokrzywdzonych 

małoletnich wskutek niewywiązywania się ze zobowiązań alimentacyjnych 

było jak najmniej, a najlepiej nie było ich wcale.

Marek Michalak

Rzecznik Praw Dziecka1

1 Postawy Polaków wobec niepłacenia alimentów. Raport z  sondażu CATIBUS na 

zlecenie Krajowego Rejestru Długów BIG S.A.  i  Krajowej Rady Komorniczej. Badanie 

pod honorowym patronatem Rzecznika Praw Obywatelskich i Rzecznika Praw Dziecka, 

Warszawa 2017, https://www.rpo.gov.pl/sites/default/fi les/Raport-Postawy%20Pola-

k%C3%B3w%20wobec%20niep%C5%82acenia%20aliment%C3%B3w.pdf (dostęp: 

12.12.2021 r.).
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Niniejsza monografi a poświęcona została problematyce dyscyplinowa-

nia dłużników alimentacyjnych w praktyce jednostek samorządu tery-

torialnego (gmin i powiatów). Materia ta została przedstawiona z per-

spektywy regulacji administracyjnoprawnej. Już teraz należy stwierdzić, 

że zagadnienie to ma ogromną doniosłość teoretyczną i praktyczną.

Podejmowane w pracy rozważania są interesujące, gdyż organy admi-

nistracji publicznej dzięki administracyjnoprawnym instrumentom 

dyscyplinującym ingerują w sytuację prawną osób zobowiązanych do 

alimentacji.

Problem niealimentacji jest problemem ważkim, palącym i wymaga-

jącym, jak się wydaje, zdecydowanie głębszej refl eksji nad skutecz-

nością norm prawnych, dzięki którym możliwe jest dochodzenie 

należnych świadczeń. Problem ten nabiera znaczenia także z powodu 

ciągle zwiększającej się liczby dłużników alimentacyjnych i zwiększa-

jącego się ich zadłużenia. Aktualnie poziom zadłużenia dłużników 

alimentacyjnych szacowany jest na ponad 10 miliardów złotych.

Książka została podzielona na pięć rozdziałów. W  rozdziale pierw-

szym w  sposób ogólny, i  na pewno niewyczerpujący, scharaktery-

zowano obowiązek alimentacyjny, w  tym jego zakresy podmiotowy 

i  przedmiotowy, jego funkcje oraz zasady przyznawania świadczeń 

z funduszu alimentacyjnego.

W  rozdziale drugim w  pierwszej części przedstawiono działania 

podejmowane wobec dłużnika alimentacyjnego, które poprzedzają 
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de facto postępowanie administracyjne w przedmiocie uznania tegoż 

za uchylającego się od zobowiązań alimentacyjnych. Szczególną 

uwagę poświęcono wywiadowi alimentacyjnemu, którego celem 

jest zebranie informacji dotyczących sytuacji osobistej, majątkowej, 

dochodowej i  zdrowotnej dłużnika. W  drugiej części tego rozdziału 

uwaga skupiona została na instrumentach aktywizacji zawodowej 

dłużników i  roli, jaką ustawodawca stawia powiatowym urzędom 

pracy. Szczegółowa prezentacja tego zagadnienia podyktowana była 

tym, ażeby w  jednym miejscu osoby zajmujące się w  praktyce dys-

cyplinowaniem dłużników miały dostęp do informacji i  aktualnego 

orzecznictwa w sprawach dotyczących promocji zatrudnienia i akty-

wizacji zawodowej dłużników.

W  rozdziale trzecim skoncentrowano się na postępowaniu admini-

stracyjnym w sprawie uznania dłużnika alimentacyjnego za uchylają-

cego się od zobowiązań alimentacyjnych, a zwłaszcza przesłanek jego 

wszczęcia, obowiązkach właściwych w tych sprawach organów admi-

nistracji publicznej oraz gwarancjach procesowych dłużników – stron 

postępowania.

Rozdział czwarty dotyka zagadnienia dotyczącego zatrzymania prawa 

jazdy dłużnikowi alimentacyjnemu. Zwrócono w  nim uwagę na 

specyfi kę tej regulacji, tj.  na fakt, że postępowanie administracyjne 

w  sprawie zatrzymania może zostać wszczęte dopiero wtedy, gdy – 

po pierwsze – organ właściwy dłużnika przeprowadzi postępowanie 

w  sprawie uznania dłużnika alimentacyjnego za uchylającego się od 

zobowiązań alimentacyjnych, i – po drugie – decyzja wydana w tym 

postępowaniu uzyska przymiot ostateczności. Podniesiono także, że 

regulacja związana z zastosowaniem tego instrumentu nie ma w pra-

wie polskim charakteru absolutnego.

W  rozdziale piątym, zamykającym rozważania w  monografi i, zapre-

zentowano zagadnienia wspólne dla obu powyższych postępo-

wań administracyjnych, a  zwłaszcza kwestię terminów załatwienia 

sprawy (w  tym instytucję ponaglenia oraz pojęcie bezczynności 

organu i  przewlekłości postępowania administracyjnego), dostęp 

dłużnika do akt sprawy administracyjnej. Scharakteryzowano prawo 
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dłużnika do wniesienia odwołania i zwrócono uwagę na kontrowersje 

związane z  instytucją zrzeczenia się prawa do wniesienia odwołania. 

W rozdziale tym skupiono się szczególnie na problematyce doręczeń, 

a zwłaszcza doręczeń elektronicznych i obowiązków jednostek samo-

rządu terytorialnego w tym zakresie.

Dopełnieniem rozważań prowadzonych w  pracy są aktualne wzory 

dokumentów, które mogą być wykorzystane w  praktyce stosowania 

przepisów materialnego i procesowego prawa administracyjnego.

Z  uwagi na to, że praca odnosi się przede wszystkim do przepisów 

szeroko pojętego prawa administracyjnego, celowo zrezygnowano 

z prezentacji w niej przestępstwa niealimentacji1.

W tym miejscu ogólnie można wskazać, że przeprowadzony w opra-

cowaniu wywód prowadzi do kilku zasadniczych wniosków. Przy 

czym najważniejsze z nich potwierdzają konieczność ingerencji pań-

stwa poprzez normy prawa administracyjnego w  sytuację prawną 

dłużników, gdyż to właśnie władcza ingerencja daje możliwość 

wpływu na te osoby i ich zachowania.

Jak w  każdej pracy z  dziedziny nauk prawnych, konieczne stało się 

wybranie właściwej metody prowadzenia badań, a  co za tym idzie 

wywodu naukowego. Podstawową metodą zastosowaną w  monografi i 

1 Zob. szerzej M. Budyn-Kulik [w:] M. Budyn-Kulik, P. Kozłowska-Kalisz, M. Mo-

zgawa, M.  Kulik, Kodeks karny. Komentarz aktualizowany, LEX  2020, komentarz do 

art.  209; J.  Lachowski [w:]  Kodeks karny. Komentarz, red.  V. Konarska-Wrzosek, 

LEX 2018, komentarz do art. 209; M. Małecki, Przestępstwo niealimentacji w perspek-

tywie zmian (uwagi do rządowego projektu nowelizacji art.  209  k.k. z  28.10.2016  r.), 

„Czasopismo Prawa Karnego i  Nauk Penalnych” 2016/4, s.  35–61; A.  Duda, D.  So-

kołowska, Nowe granice kryminalizacji przestępstwa niealimentacji oraz mechanizmy 

redukcji karania według znowelizowanego art.  209 k.k., „Czasopismo Prawa Karnego 

i  Nauk Penalnych” 2017/4, s.  27–50; M.  Borodziuk, Zakres kryminalizacji przestęp-

stwa niealimentacji po nowelizacji w 2017 r., „Prokuratura i Prawo” 2018/4, s. 33–51; 

B.  Orłowska-Zielińska, Karnoprawna odpowiedzialność za przestępstwo niealimen-

tacji w  świetle nowelizacji z  23.03.2017 roku, „Studia Prawnoustrojowe” 2018/41, 

s. 131–139; A. Polińska, Przestępstwo uchylania się od alimentów po ostatniej noweliza-

cji, „Palestra” 2018/5, s. 41–50.
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Problematyka dotycząca braku uiszczania alimentów (niealimenta-

cji) nie traci na znaczeniu. Często zdarza się tak, że podmiot zobo-

wiązany nie uiszcza zasądzonych alimentów, co prowadzi do tego, że 

dziecko nie jest w stanie żyć w godziwych warunkach. Źródła inter-

netowe donoszą, że obecne kilkaset tysięcy rodziców nie uiszcza 

alimentów na swoje dzieci1. Warto odnotować, że w  polskim usta-

wodawstwie wielokrotnie podejmowano próby ustanowienia takich 

regulacji, dzięki którym będzie możliwe nie tylko egzekwowanie 

alimentów, ale także napiętnowanie i  dyscyplinowanie postawy 

dłużników alimentacyjnych. Praktyka stosowania przedmiotowych 

przepisów pokazuje niestety smutną rzeczywistość – osoby obowią-

zane do alimentacji na rzecz swoich najbliższych dalej nie wywią-

zują się ze swoich obowiązków, a organy egzekucyjne i inne organy 

państwowe są bezsilne. Problem jest o  tyle istotny, że dotyczy pra-

wie miliona dzieci w Polsce2.

1 Alimenty: problem niealimentacji dotyczy miliona dzieci, http://www.rp.pl/Rod-

zina/302129999-Alimenty-problem-niealimentacji-dotyczy-miliona-dzieci.html (do-

stęp: 12.12.2021 r.).
2 Alimenty: problem niealimentacji...



28 Rozdział pierwszy. Ogólna charakterystyka obowiązku alimentacyjnego...

Problem niepłacenia alimentów dotyka poważnie również budżet pań-

stwa. To państwo bowiem musi w pewnym momencie przejąć inicja-

tywę uiszczania alimentów i  między innymi z  tego właśnie powodu 

ustanowiono państwowy system wspierania osób uprawnionych do 

alimentów w  postaci funduszu alimentacyjnego. Wskazuje się, że 

obecnie poziom zadłużenia dłużników alimentacyjnych przekracza 

10  miliardów złotych, a  średnie zadłużenie dłużnika alimentacyjnego 

wynosi ponad 33 tysiące złotych3. Sam fundusz jednak nie rozwiązuje 

opisanego wyżej zjawiska. Przyczyn takiego stanu rzeczy należy upa-

trywać w niskim kryterium dochodowym, które wyklucza inne osoby 

(rodziny) z  ubiegania się o  świadczenie z  funduszu alimentacyjnego. 

Aktualnie wiele organizacji pozarządowych, a także organy państwowe 

takie jak Rzecznik Praw Obywatelskich i  Rzecznik Praw Dziecka, 

postulują zniesienie kryterium dochodowego jako jednego z  podsta-

wowych kryteriów ubiegania się o wyżej wskazane świadczenie.

W  ostatnim czasie zintensyfi kowano różnorakie badania nad skut-

kami niealimentacji w Polsce. Wskazuje się w nich, że wpływ na niską 

ściągalność alimentów ma przede wszystkim przyzwolenie społeczne 

na karygodne z moralnego punktu widzenia działania (zaniechania) 

dłużników alimentacyjnych4. Wskazuje się ponadto na:

 – bezkarność dłużników alimentacyjnych spowodowaną orzeka-

niem przez właściwe sądy zbyt niskich kar,

 – niewykorzystywanie przez gminy przysługujących im instru-

mentów prawnych, za pomocą których możliwe jest przedsię-

wzięcie działań skłaniających dłużników do podjęcia pracy,

 – brak skutecznych mechanizmów i narzędzi, które usprawniłyby 

pracę komorników sądowych w zakresie egzekucji należnych ali-

mentów,

 – powszechnie przypisywaną złą wolę dłużnikom alimentacyjnym 

i tym samym nie zawsze sprawiedliwe ocenianie ich zachowania5.

3 Alimenty: problem niealimentacji... Zob. także P. Szewczyk, Nie mam. Jutro, czyli 

wojna na alimenty, http://www.newsweek.pl/polska/alimenty-w-polsce-alimenciarze-

klopoty-zegzekwowaniem,artykuly,370954,1.html (dostęp: 5.10.2021 r.).
4 Postawy Polaków...
5 Postawy Polaków..., s. 7.
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Z  jednego z  raportów opisujących zjawisko niealimentacji wyczytać 

można także, że powodem braku uiszczania świadczeń alimentacyj-

nych jest brak kontroli płacących alimenty nad sposobem wydawa-

nia pieniędzy przez opiekunów dzieci, brak wpływu na wychowanie 

dzieci lub ograniczanie z nimi kontaktu oraz zła sytuacja materialna 

lub inne przyczyny niezależne od zobowiązanego6.

1.1. Pojęcie i źródła powstania obowiązku 
alimentacyjnego

Przejście do rozważań dotyczących administracyjnoprawnych instru-

mentów dyscyplinowania dłużników alimentacyjnych poprzedzić 

należy krótką charakterystyką obowiązku alimentacyjnego.

Ogólnie rzecz ujmując, obowiązek alimentacyjny to obowiązek dostar-

czania środków utrzymania osobie, która nie jest w  stanie utrzymać 

się samodzielnie lub znajduje się w niedostatku. Ta dość enigmatycz-

nie brzmiąca defi nicja ukazuje zasadniczy cel i  funkcje tej instytucji. 

Zagadnienie obowiązku alimentacyjnego, jego funkcji, podmiotów 

uprawnionych i zobowiązanych do alimentacji ma doniosłe znaczenie 

nie tylko z teoretycznego, ale – jak się wydaje – najbardziej z praktycz-

nego punktu widzenia.

W  doktrynie wskazuje się, że alimentacja należy do najważniej-

szych zadań dorosłych członków rodziny, gdyż to właśnie dorośli są 

w stanie dostarczyć środków materialnych do właściwej jej egzysten-

cji7. Jak zauważa T.  Smyczyński, „obowiązek alimentacyjny wcho-

dzi w  rachubę zarówno w  razie pozostawania członków rodziny we 

wspólnym gospodarstwie domowym, jak w razie braku takiej wspól-

ności domowej. Jest on bowiem rezultatem stosunku rodzinnopraw-

nego niezależnie od sposobu zaspokajania potrzeb i organizacji życia 

6 Postawy Polaków..., s. 7.
7 T. Smyczyński [w:] System Prawa Prywatnego, t. 12, Prawo rodzinne i opiekuń-

cze, red. T. Smyczyński, Warszawa 2011, s. 753.
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rodzinnego”8. Słowa te wydają się niezwykle aktualne współcześnie. 

Wielu obowiązanych do alimentów zapomina o tym, że konieczność 

wywiązywania się z  rodzinnych obowiązków, zwłaszcza rodziców 

względem dzieci, nie przestaje obowiązywać w sytuacji np.  rozwodu 

małżonków. Dodaje się także, że obowiązek alimentacyjny, rozu-

miany jako pomoc słabszym i  niemogącym się samodzielnie utrzy-

mać, wynika z nakazów moralnych9.

Jak słusznie zauważa M. Goettel, to między innymi z pokrewieństwa 

pomiędzy członkami najbliższej rodziny wynikają różnorakie relacje 

rodzinne, w  tym obowiązek alimentacyjny10. Autor ten wskazuje też, 

że regulowany przepisami Kodeksu rodzinnego i  opiekuńczego obo-

wiązek alimentacyjny określany jest w  literaturze przedmiotu jako 

„zwykły”, gdyż pojawia się zwykle pomiędzy rodzicem a  dzieckiem 

niemieszkającym z nim z  różnych przyczyn11. Wskazuje się, że samo 

pojęcie obowiązku alimentacyjnego rozumiane jest niejednolicie, co 

niewątpliwie utrudnia zrozumienie istoty tego stosunku obligacyj-

nego12. Jak zauważają A.  Kawałko i  H.  Witczak, „stosunek alimen-

tacyjny jest stosunkiem prawnym o  charakterze obligacyjnym, stąd 

strony tego stosunku określa się także mianem wierzyciela i dłużnika 

alimentacyjnego. (...) uprawnienia i obowiązki ze stosunku alimentacji 

mają charakter ściśle osobisty, nie wyklucza to jednak możliwości, aby 

obowiązek alimentacyjny zobowiązanego był spełniany przez osobę 

trzecią. Spełnianie obowiązku alimentacyjnego przez osobę trzecią, 

której nie łączy z  uprawnionym żaden stosunek rodzinnoprawny, 

 8 T. Smyczyński [w:] System..., red. T. Smyczyński, s. 753.
 9 D. Sobolewska, Obowiązek alimentacyjny wobec przysposobionego, Toruń 2019, 

s. 24.
10 M.  Goettel, Szczególne cechy obowiązku alimentacyjnego rodziców względem 

dzieci – zagadnienia wybrane, „Białostockie Studia Prawnicze” 2017/3, s. 19.
11 M. Goettel, Szczególne..., s. 20. Autor ten, charakteryzując tzw. zwykły obowią-

zek alimentacyjny, powołuje się na J. Gwiazdomorskiego [w:] System prawa rodzinne-

go i opiekuńczego, red. J.S. Piątkowski, Wrocław 1985, s. 241.
12 Tak M.  Andrzejewski, Istnienie obowiązku alimentacyjnego jako przesłanka 

powstania prawa do świadczeń z  funduszu alimentacyjnego, RPEiS 1985/1, s.  95–96. 

Por. także J.M. Łukasiewicz, Strony stosunku zobowiązaniowego – zarys problematyki 

[w:] Prawo alimentacyjne, t. 1, Zagadnienia systemowe i proceduralne, red. J.M. Łuka-

siewicz, I. Ramus, Toruń 2015, s. 106–128.
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będący źródłem alimentacji, nie powoduje, że wygasa obowiązek 

zobowiązanego. Obowiązek ten nadal istnieje, a w przypadku zaprze-

stania przez osobę trzecią świadczeń alimentacyjnych na rzecz upraw-

nionego uprawniony będzie mógł dochodzić należnych mu środków 

utrzymania (i wychowania) od zobowiązanego do alimentacji”13.

W  piśmiennictwie wyróżnia się rozumienie szerokie i  wąskie obo-

wiązku alimentacyjnego14:

 – szerokie oznacza dostarczanie środków utrzymania, które wyni-

kają zarówno ze stosunków rodzinnoprawnych, jak i  cywilno-

prawnych15,

 – wąskie kreowane jest treścią art. 128 k.r.o. i  rozciąga się przede 

wszystkim na relacje rodzinne pomiędzy wierzycielem a dłużni-

kiem.

Obowiązek alimentacyjny i  wynikające z  niego uprawnienia i  obo-

wiązki, jak wyżej wskazano, dotyczą osób, które pozostają w stosunku 

rodzinnym16. W doktrynie zauważa się, że stosunek rodzinny wynika 

z  treści norm prawnych, które wyznaczają jego ramy17. T.  Smyczyń-

ski wskazuje, że mamy w związku z tym do czynienia ze stosunkiem 

rodzinnoprawnym18.

Normy prawne dotyczące tego stosunku zawarte są w  przepisach 

Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego, a to sprawia (także ranga samej 

13 A.  Kawałko, H.  Witczak [w:]  Kodeks rodzinny i  opiekuńczy. Komentarz, 

red. M. Fras, M. Habdas, LEX 2021, teza 8 komentarza do art. 128 k.r.o.
14 M. Andrzejewski, Istnienie..., s. 96.
15 A.  Stelmachowski, Recenzja pracy J.  Rezlera Naprawienie szkody wynikłej ze 

spowodowania uszczerbku na ciele i  zdrowiu (wg prawa cywilnego, Warszawa 1968), 

„Nowe Prawo” 1969/14–12, s. 1752, podaję za: M. Andrzejewski, Istnienie..., s. 96.
16 T.  Smyczyński, Stosunek alimentacyjny a  stosunek zobowiązaniowy, RPEiS 

1985/1, s. 19.
17 T. Smyczyński, Stosunek..., s. 19.
18 T.  Smyczyński, Stosunek..., s.  19. Zob. też G.  Jędrejek, Kodeks rodzinny i  opie-

kuńczy. Pokrewieństwo i  powinowactwo. Komentarz, LEX  2014, komentarz do 

art. 128 k.r.o.; J. Strzebinczyk, Prawo rodzinne, Warszawa 2013, s. 29 i n. Por. J. Wier-

ciński [w:]  Kodeks rodzinny i  opiekuńczy. Komentarz, red.  J.  Wierciński, LEX  2014, 

komentarz do art. 128 k.r.o.
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